ATA Nº 039/2023 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três,
reuniu-se,  extraordinariamente,  de  modo  presencial,  o  Conselho  Fiscal  do
Instituto  de Previdência do Município  de Cachoeiro de Itapemirim, instituído
pelo Decreto n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n°
32.089, de 05 de agosto de 2022, conforme Lei Municipal n° 6.910, de 20 de
dezembro de 2013, alterada pela Lei n° 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela
Lei  7.852  de  18  de  junho  de  2020,  nas  dependências  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos
seguintes  conselheiros: Danielly  Brandão  Távora,  Raphaela  Stein  Mauro,
Luciane Maria Ceccon, Rosa de Lima Cansoli Hemerly, Lúcia Helena Gomes
da Silva, Cláudia Prucoli Massini e Jackson Jose Ceccon, com início da reunião
às 14h, tendo como pauta: Análise da Prestação de Contas Mensal – PCM do
Mês de Agosto/2023 e análise dos processos n° 63379/2023 e 57903/2023. Foi
iniciada reunião com a apresentação da Prestação de Contas Mensal – PCM
do Mês Agosto/2023 pela Conselheira Luciane Maria Ceccon. Foi realizada a
apresentação do demonstrativo das contas de investimento e seus respectivos
saldos, com base nos extratos do período. O saldo das contas de investimento
da Caixa Econômica Federal fechou o Mês de Agosto/2023 com valor de R$
122.687.902,22 (cento e vinte e dois milhões e seiscentos e oitenta e sete mil e
novecentos e dois reais e vinte e dois centavos), tendo o valor de R$ 99.525,29
(noventa e nove mil e quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e nove centavos)
de rendimento no período. O saldo das contas de investimento do Banco do
Brasil fechou o mês com valor de R$ 183.028.225,44 (cento e oitenta e três
milhões e vinte e oito mil e duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e quatro
centavos) e com rentabilidade de R$ 1.009.238,31 (um milhão e nove mil e
duzentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos) no período. O saldo das
contas  de  investimento  do  Banestes  fechou  o  mês  com  valor  de  R$
41.837.224,90  (quarenta  e  um  milhões  e  oitocentos  e  trinta  e  sete  mil  e
duzentos e vinte e quatro  reais  e  noventa centavos)  e  rentabilidade de R$
87.046,39 (oitenta e sete mil e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos)
no período. A conta do Sicredi fechou o mês com saldo de R$ 1.079.272,64
(um milhão e setenta e nove mil e duzentos e setenta e dois reais e sessenta e
quatro centavos) e rentabilidade R$ 12.379,04 (doze mil e trezentos e setenta e
nove reais e quatro centavos). A conta de investimento da XP Investimentos
fechou  o  mês  com  valor  de  R$  36.971.679,38  (trinta  e  seis  milhões  e
novecentos e setenta e um mil e seiscentos e setenta e nove reais e trinta e
oito centavos) e desvalorização de -R$ 796.711,18 (setecentos e noventa e
seis mil e setecentos e onze reais e dezoito centavos). A conta de investimento
do Banco Safra fechou o mês com valor de R$ 4.817.953,75 (quatro milhões e
oitocentos e dezessete mil e novecentos e cinquenta e três reais e setenta e
cinco  centavos)  e  rentabilidade  de  R$  53.957,68  (cinquenta  e  três  mil  e
novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos) no período. A
aplicação no BNP Paribas fechou o mês com valor de R$ 2.418.098,00 (dois
milhões e quatrocentos e dezoito mil e noventa e oito reais). O Fundo MSG

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600370038003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600370038003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

Global Fundo de Investimento teve rentabilidade de R$ 51.505,50 (cinquenta e
um mil  e quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos) e o Fundo Genial
Growth  Fic  IE,  teve  desvalorização  de  cotas  no  valor  de  -R$  63.133,38
(sessenta e três mil  e cento e trinta e três reais e trinta e oito centavos). A
aplicação no Bradesco – Schroder Sustent Ações Globais USD FIC FIA IS – IE
fechou o mês de Agosto/2023 com valor de R$ 2.467.086,68 (dois milhões e
quatrocentos e sessenta e sete mil  e oitenta e seis reais e sessenta e oito
centavos), tendo rentabilidade de R$ 31.746,52 (trinta e um mil e setecentos e
quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). O saldo total das aplicações
no Mês de Agosto/2023 foi de R$ 395.307.443,01 (trezentos e noventa e cinco
milhões e trezentos e sete mil e quatrocentos e quarenta e três reais e um
centavo). O saldo total de rentabilidade no Mês foi de R$ 1.365.808,54 (um
milhão e trezentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e oito reais e cinquenta e
quatro centavos). O total de desvalorização no mês foi de -R$ 5.195.402,58
(cinco milhões e cento e noventa e cinco mil  e quatrocentos e dois reais e
cinquenta e oito centavos). O total geral de rentabilidade acumulado no ano foi
de R$ 49.335.398,02 (quarenta e nove milhões e trezentos e trinta e cinco mil e
trezentos e noventa e oito reais e dois centavos). O total de desvalorização
acumulada no exercício foi de -R$ 12.684.108,93 (doze milhões e seiscentos e
oitenta e quatro mil e cento e oito reais e noventa e três centavos). A diferença
acumulada no exercício de rentabilidade e desvalorização de cotas perfaz o
total  positivo  de  R$  36.651.289,09  (trinta  e  seis  milhões  e  seiscentos  e
cinquenta e um mil e duzentos e oitenta e nove reais e nove centavos). O saldo
total  de aportes no Mês de Agosto/2023 foi  no valor de R$ 152.576.276,74
(cento e cinquenta e dois milhões e quinhentos e setenta e seis mil e duzentos
e  setenta  e  seis  reais  e  setenta  e  quatro  centavos),  tendo  o  valor  de  R$
1.057.026,04 (cento e cinquenta e dois milhões e quinhentos e setenta e seis
mil  e  duzentos  e  setenta  e  seis  reais  e  setenta  e  quatro  centavos)  de
rentabilidade e o valor de -R$ 6.680.127,00 (seis milhões e seiscentos e oitenta
mil  e cento e vinte e sete reais) de desvalorização acumulado de cotas, no
acumulado do ano. Passou-se à análise da receita. A receita total arrecadada
no mês foi de R$ 7.356.655,66 (sete milhões e trezentos e cinquenta e seis mil
e seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), incluindo
aportes, parcelamento, aluguéis, contribuições, rendimento das aplicações de
liquidez imediata e demais investimentos, entre outras receitas. De acordo com
a  IPC  14  –  Instruções  de  procedimentos  contábeis  e  de  acordo  com  o
balancete da receita,  o  valor  total  da receita  arrecadada no mês foi  de R$
6.071.935,04 (seis milhões e setenta e um mil e novecentos e trinta e cinco
reais e quatro centavos). Passou-se à análise das despesas. O total geral de
pagamentos ficou no valor de R$ 4.304.622,51 (quatro milhões e trezentos e
quatro  mil  e  seiscentos  e  vinte  e  dois  reais  e  cinquenta  e  um  centavos),
incluindo despesas com folha de pagamento de ativos, inativos e pensionistas,
despesas da taxa de administração,  consignação em pagamento  e  demais
despesas.  Considerando  que  não  houve  a  publicação  das  Autorizações  de
Aplicação  e  Resgate  –  APR’s  no  Portal  da  Transparência  do  Instituto,  fica
suspensa a análise final e aprovação da Prestação de Contas Mensal – PCM
do  Mês  da  competência  de  Agosto/2023.  Após,  passou-se  a  análise  do
processo  n°  64816/2023,  que  trata  sobre  o  Ofício  n°  103/2023/IPACI/CF,

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600370038003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600370038003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

datado de 21 de setembro de 2023, encaminhado ao Ipaci com solicitação da
Presidente do Conselho Fiscal para que fossem disponibilizadas vagas para o
Conselho para a participação no Curso “Procedimentos Contábeis do RPPS:
Ênfase na IPC Nº 14”, promovido pela Associação Capixaba dos Institutos de
Previdência – ACIP, nos dias 17 e 18 de outubro de 2023, em Vitória-ES. O
Presidente  do  Ipaci  informou  na  data  de  26  de  setembro  de  2023,  que  o
Instituto  custeará  as  despesas  com as  inscrições,  pagamento  de  diárias  e
transporte de 02 (dois)  Conselheiros com formação profissional  em ciências
contábeis  para  participação  no  curso  solicitado,  ficando  a  critério  deste
Conselho a indicação dos interessados.  Desta forma,  o  Conselho indica as
conselheiras  Danielly  Brandão  Távora  e  Luciane  Maria  Ceccon  para
participação no curso. Foi recebido o processo n° 63379/2023, que trata sobre
solicitação  de  envio  da  demonstração  financeira  com  toda  movimentação
desse exercício  referente  a conta  da fonte  de Recurso do Pro-Gestão.  Em
resposta, o Ipaci juntou o balancete orçamentário contendo as despesas com a
Manutenção das Boas Práticas Administrativas. O processo foi despachado ao
Instituto informando que considerando que no mínimo 60% dos conselheiros
deverão estar certificados no exercício de 2024 (dois mil e vinte e quatro), o
Conselho  Fiscal  solicita  a  disponibilização  de  07  (sete)  vagas  para  os
Congressos e Cursos, nos quais o Ipaci participará em 2024, além de reservar
no mesmo número de vagas a este Conselho, para o Congresso Nacional de
Conselheiros. A presente reunião foi encerrada às 16h30min.

Danielly Brandão Távora
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por JACKSON
JOSE CECCON:09570327731
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=JACKSON JOSE
CECCON:09570327731
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-09-29 16:30:28
Foxit Reader Versão: 9.0.1

JACKSON JOSE
CECCON:

09570327731

Assinado digitalmente por LUCIANE MARIA
CECCON:07578268732
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LUCIANE
MARIA CECCON:07578268732
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-09-29 16:32:17
Foxit Reader Versão: 9.0.1

LUCIANE MARIA
CECCON:

07578268732

Assinado digitalmente por RAPHAELA
STEIN MAURO:12675414743
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=RAPHAELA STEIN
MAURO:12675414743
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-09-29 16:33:05
Foxit Reader Versão: 9.0.1

RAPHAELA
STEIN MAURO:
12675414743

Assinado digitalmente por CLAUDIA
PRUCOLI MASSINI:03475087740
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=CLAUDIA
PRUCOLI MASSINI:03475087740
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-09-29 16:38:14
Foxit Reader Versão: 9.0.1

CLAUDIA PRUCOLI
MASSINI:03475087740

Assinado digitalmente por
DANIELLY BRANDAO TAVORA:
11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=(em branco),
CN=DANIELLY BRANDAO
TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-09-29 16:39:30
Foxit Reader Versão: 9.0.1

DANIELLY BRANDAO
TAVORA:11378944747

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600370038003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600370038003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LUCIA
HELENA GOMES DA SILVA:93068530768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-09-29 16:34:03
Foxit Reader Versão: 9.0.1

LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:

93068530768

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
OU=presencial, CN=ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-09-29 16:36:10
Foxit Reader Versão: 9.0.1

ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600370038003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600370038003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7